
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1826 del 13/07/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi 
2” ai sensi dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’articolo 58 della legge n. 
388/2000 – ID 1949 – Lotto 4: CIG 7739784FCB – CIG derivato 9835228EE3 – CUP: 
B56G23000190004. 

 
N. det. 2023/124 
 
N. cron. 1826, in data 13/07/2023 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 3042 del 25.11.2022, integrata da successiva 
determinazione dirigenziale n. cron. 3195 del 30.11.2022, con la quale è stato conferito al sottoscritto, 
ing. Giovanni Spartà, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Difesa del 
Suolo e Mobilità Urbana”, con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 
 
Richiamate: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di 
legge”; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai sensi di 
legge; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Approvazione 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge”; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto 
Dato atto che, a seguito della modifica della macrostruttura dell’Ente, sono state attribuite all’Unità 
Operativa Complessa “Difesa del Suolo e Mobilità Urbana” le attività afferenti, tra l’altro, 
all’illuminazione e alle infrastrutture, tra cui anche le attività afferenti al sistema di videosorveglianza 
cittadino; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1826 del 13/07/2023 
 

2 

 
Rilevato che si rende necessario provvedere ad un parziale revamping e all’implementazione del 
sistema di videosorveglianza cittadino mediante fornitura, installazione e manutenzione di hardware, 
software ed accessori; 
 
Dato atto che: 
− tramite la consultazione del portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 

“http://www.acquistinretepa.it”, è stato verificato che risulta attiva la Convenzione CONSIP 
denominata “Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi 2” che ha ad oggetto la fornitura di 
prodotti e servizi per la realizzazione e manutenzione di sistemi di videosorveglianza, sia interni 
agli edifici, sia esterni, in ambito cittadino e di territorio;   

− le Amministrazioni della regione Friuli Venezia Giulia possono aderire al Lotto 4 denominato 
“Fornitura di Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni 
locali delle regioni Friuli Venezia Giulia, Veneto”; 

− il Lotto 4 è stato aggiudicato alla ditta Sicuritalia S.p.A. con sede legale in Como (codice fiscale e 
partita IVA 07897711003); 

− i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata massima di 36 mesi; 

 
Rilevato che, ai fini dell’adesione alla citata Convenzione CONSIP:  
− in data 19.05.2023 si è proceduto ad inviare al Fornitore attraverso il Portale CONSIP la “Richiesta 

di preventivo” allegando alla richiesta stessa il “Documento di specifiche di realizzazione”, secondo 
quanto previsto dalla summenzionata Convenzione, e allegando, altresì, per una completa ed 
esaustiva descrizione del sistema attualmente in esercizio, dello schema dei collegamenti e delle 
specifiche operative, alcune tavole grafiche e l’elenco dei dispositivi;    

− in data 29.05.2023 il Fornitore ha inviato l’accettazione; 
− in data 26.06.2023, a mezzo posta elettronica certificata assunta al protocollo dell’Ente al n. 

50254/A, il Fornitore ha trasmesso il “Documento di soluzione tecnica – economica”; 
 

Rilevato che dall’esame del “Documento di soluzione tecnica – economica” si evincono le seguenti 
prestazioni indicate in dettaglio nel documento stesso: 
 

Prestazione Costo (IVA 
esclusa) 

Costo (IVA 
inclusa) Tipologia di spesa 

Acquisto telecamere di rete IP € 15.443,49 € 18.841,06 Fornitura - Titolo II 
Acquisto apparati di connettività  € 8.370,00 € 10.211,40 Fornitura - Titolo II 
Acquisto server VMS € 18.140,80 € 22.131,78 Fornitura - Titolo II 
Installazione e configurazione di: telecamere, 
apparati di connettività e server VMS € 9.504,00 € 11.594,88 Prestazione accessoria alla 

fornitura – Titolo II 

Lavori accessori alla fornitura € 23.093,72 € 28.174,34 Lavori accessori alla fornitura 
– Titolo II 

Servizi professionali funzionali alla messa in 
esercizio € 19.638,15 € 23.958,54 

Prestazioni professionali 
accessorie alla fornitura – 
Titolo II 

Canone di manutenzione della fornitura 
acquistata in convenzione (36 mesi) € 16.025,76 € 19.551,43 Servizio di manutenzione – 

Titolo I 
Canone manutenzione VMS/sw di lettura 
targhe (36 mesi) € 5.295,24 € 6.460,19 Servizio di manutenzione – 

Titolo I 
 
Dato atto che: 
− i costi sopra indicati si intendono comprensivi di oneri di sicurezza pari al 2%; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1826 del 13/07/2023 
 

3 

− le prestazioni sopra indicate sono dettagliatamente individuate nel “Documento di soluzione 
tecnica – economica” inviato dal Fornitore, assunto al protocollo dell’Ente al n. 50254/A e 
conservato agli atti che si richiama integralmente; 

− le prestazioni in parola sono state inserite nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2023/2023” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 22.05.2023 
(approvazione 1° aggiornamento); 

 
Rilevato, inoltre che, il responsabile del Servizio Sistemi Informativi dell’Ente ha espresso la congruità 
tecnica ed economica relativamente ai contenuti del “Documento di soluzione tecnica – economica” 
inviato dal Fornitore; 
 
Precisato che, nella sezione FAQ relativo ai quesiti posti più frequentemente dalle Pubbliche 
Amministrazioni nel portale www.acquistinretepa.it gestito da Consip, si evince in sintesi che, il Durc, 
attestante la regolarità del fornitore in ordine al versamento dei contributi previdenziali e dei contributi 
assicurativi deve essere acquisito dall'Amministrazione contraente prima di procedere al pagamento 
del corrispettivo, mentre spetta a Consip effettuare la verifica del possesso dei requisiti prescritti, ivi 
compresa la regolarità contributiva, in capo all'aggiudicatario delle Convenzioni, prima della stipula 
delle stesse; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line della ditta affidataria acquisito tramite 
consultazione della piattaforma dedicata con scadenza validità al 30.09.2023 (protocollo 
INPS_36260545); 
 
Presupposti di diritto 
Richiamato: 
− il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
− in particolare l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i, il quale dispone che 

è necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche ad 
acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori; 

− l’articolo 26 della legge finanziaria n. 488 del 23.12.1999, gli articoli 58 e 59 della legge finanziaria 
n. 388 del 23.12.2000, l’articolo 24 della legge n. 289 del 31.12.2002 e l’articolo 1, comma 499, 
della legge n. 296 del 27.12.2006, i quali prevedono l’adesione da parte degli enti della Pubblica 
amministrazione agli acquisti di beni e servizi tramite le Convenzioni stipulate da Consip spa; 

− il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135, 
recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", pubblicato sulla GURI n. 156 del 6.7.2012 (c.d. decreto sulla "spending review"), che 
ribadisce l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 

− l'articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa;  

 
Preso atto che le modalità e le condizioni di fornitura della citata Convenzione e dei relativi allegati 
tecnici sono pubblicati all’interno del sito www.acquistinretepa.it e che il fornitore dovrà attenersi alle 
condizioni contrattuali ivi riportate; 
 
Motivazione 
Dato atto che, l’adesione alla convenzione CONSIP comporta per l’Amministrazione comunale una 
serie di vantaggi riconducibili all’eliminazione delle procedure e degli oneri amministrativi per 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1826 del 13/07/2023 
 

4 

l’indizione di una procedura di gara (elaborazione dei capitolati speciali, predisposizione e gestione 
delle procedura di gara, adempimenti connessi alla pubblicazione atti di gara, gestione della selezione 
delle offerte e della commissione di gara, coinvolgimento dell’Avvocatura comunale per la gestione di 
eventuali ricorsi) che consentono di ottenere nel complesso risparmi di spesa di significativa entità, nel 
pieno rispetto sempre della normativa vigente in materia di pubbliche forniture; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di aderire alla Convenzione “Sistemi di Videosorveglianza e 
servizi connessi 2” – ID 1949 e, in particolare, al lotto 4 denominato “Fornitura di Sistemi di 
Videosorveglianza e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni locali delle regioni Friuli 
Venezia Giulia, Veneto” aggiudicata alla ditta Sicuritalia S.p.A. con sede legale in Como (codice fiscale 
e partita IVA 07897711003) per l’acquisizione delle seguenti prestazioni:  
 

Prestazione Costo (IVA 
esclusa) 

Costo (IVA 
inclusa) 

Acquisto telecamere di rete IP € 15.443,49 € 18.841,06 
Acquisto apparati di connettività  € 8.370,00 € 10.211,40 
Acquisto server VMS € 18.140,80 € 22.131,78 
Installazione e configurazione di: telecamere, apparati di 
connettività e server VMS € 9.504,00 € 11.594,88 

Lavori accessori alla fornitura € 23.093,72 € 28.174,34 
Servizi professionali funzionali alla messa in esercizio € 19.638,15 € 23.958,54 
Canone di manutenzione della fornitura acquistata in convenzione 
(36 mesi) € 16.025,76 € 19.551,43 

Canone manutenzione VMS/sw di lettura targhe (36 mesi) € 5.295,24 € 6.460,19 
 
con affidamento delle relative prestazioni, pertanto, alla ditta Sicuritalia S.p.A. con sede legale in 
Como (codice fiscale e partita IVA 07897711003), come da “Documento di soluzione tecnica – 
economica” inviato dal Fornitore con decorrenza dal 01 agosto 2023; 
 
Precisato i canoni di manutenzione sono da intendersi così suddivisi nell’arco della durata contrattuale 
complessiva di 36 mesi: 
 

Prestazione 2023 2024 2025 2026 
Canone di manutenzione della fornitura acquistata in 
convenzione (costo IVA inclusa) € 2.715,48 € 6.517,14 € 6.517,14 € 3.801,67 

Canone di manutenzione VMS/sw di lettura targhe € 891,15 € 2.138,76 € 2.138,76 € 1.247,61 
 
Precisato, inoltre che: 
− per tale procedura è stato acquisito il codice CIG derivato: 9835228EE3; 
− il codice CUP è il seguente: B56G23000190004; 
− si darà corso agli ordinativi successivamente all’esecutività del presente atto; 
− il pagamento delle relative fatture sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare; 
− la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della legge 
190/2012; 

 
Riferimenti normativi generali 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1826 del 13/07/2023 
 

5 

modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di aderire per il periodo di 36 mesi (dal 01.08.2023 al 31.07.2026) alla Convenzione “Sistemi di 

Videosorveglianza e servizi connessi 2” – ID 1949 e, in particolare, al lotto 4 denominato “Fornitura 
di Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni locali delle 
regioni Friuli Venezia Giulia, Veneto” aggiudicata alla ditta Sicuritalia S.p.A. con sede legale in 
Como (codice fiscale e partita IVA 07897711003) per l’acquisizione delle seguenti prestazioni: 
 

Prestazione Costo (IVA 
esclusa) 

Costo (IVA 
inclusa) 

Acquisto telecamere di rete IP € 15.443,49 € 18.841,06 
Acquisto apparati di connettività  € 8.370,00 € 10.211,40 
Acquisto server VMS € 18.140,80 € 22.131,78 
Installazione e configurazione di: telecamere, apparati di 
connettività e server VMS € 9.504,00 € 11.594,88 

Lavori accessori alla fornitura € 23.093,72 € 28.174,34 
Servizi professionali funzionali alla messa in esercizio € 19.638,15 € 23.958,54 
Canone di manutenzione della fornitura acquistata in convenzione 
(36 mesi) € 16.025,76 € 19.551,43 

Canone manutenzione VMS/sw di lettura targhe (36 mesi) € 5.259,24 € 6.416,27 
 
dettagliatamente individuate e descritte nel “Documento di soluzione tecnica – economica” inviato 
dal Fornitore, assunto al protocollo dell’Ente al n. 50254/A, e conservato agli atti quale documento 
alla base dell’affidamento; 
 

2. di affidare alla ditta Sicuritalia S.p.A. con sede legale in Como (codice fiscale e partita IVA 
07897711003) le prestazioni di cui al punto 1 verso l’importo di € 115.475,16 oltre all’IVA 22% pari 
a € 25.404,54 per complessivi € 140.879,70; 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 140.879,71 (IVA 22% inclusa e compresi arrotondamenti 
IVA) con imputazione della stessa come segue: 
 

Importo Missio 
ne 

Program 
ma Titolo Macro  

aggregato Capitolo Scadenza 
obbligazione 

€ 114.912,00 10 05 2 02 

10522205 
“Impianti: sistema video sorveglianza” 

P.F.U. 2.02.01.01.002 
“Impianti” 

Vincolo ya201 
Centro di costo 00651 “Videosorveglianza” 

2023 

€ 3.606,63 01 06 1 03 

01061305 
“Prestazioni di servizi” 
P.F.U. 1.03.02.09.004 

“Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e 
macchinari” 

Centro di costo 505 “Mobilità Urbana” 

2023 

€ 8.655,90 01 06 1 03 

01061305 
“Prestazioni di servizi” 
P.F.U. 1.03.02.09.004 

“Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e 
macchinari” 

2024 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1826 del 13/07/2023 
 

6 

Centro di costo 505 “Mobilità Urbana” 

€ 8.655,90 01 06 1 03 

01061305 
“Prestazioni di servizi” 
P.F.U. 1.03.02.09.004 

“Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e 
macchinari” 

Centro di costo 505 “Mobilità Urbana” 

2025 

€ 5.049,28 01 06 1 03 

01061305 
“Prestazioni di servizi” 
P.F.U. 1.03.02.09.004 

“Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e 
macchinari” 

Centro di costo 505 “Mobilità Urbana” 

2026 

 
4. di dare atto che: 

− l’impegno di spesa a carico dell’annualità di bilancio 2026 verrà formalizzato con prossima 
determinazione in occasione dell’approvazione del competente bilancio triennale di previsione; 

− la spesa di € 114.912,00 è finanziata con avanzo libero; 
 

5. di precisare che: 
− per tale procedura è stato acquisito il codice CIG derivato: 9835228EE3; 
− il codice CUP è il seguente: B56G23000190004; 
− si darà corso agli ordinativi successivamente all’esecutività del presente atto; 
− il pagamento delle relative fatture sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare; 
− la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della 
legge 190/2012; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 13 luglio    2023 GIOVANNI SPARTA 
 



 Atto n. 1826 del 13/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SPARTA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/07/2023 08:19:37


